---

## TRACTATUS II.

### De obligationibus eorum, qui in statu vitae communis versantur.

---

Videlicet de obligationibus 1. in statu conjugali et parentali, 2. in statu herili, 3. in statu forensi exequendis. Aliorum statuum obligationes ex eis, quae de virtutibus copiose disputata sunt, facile colliguntur.

#### A. De obligationibus in statu conjugali et parentali.

##### § 196.

#### De obligationibus conjugum.

1. — Conjuges sibi invicem debent: 1. *mutuum amorem*, juxta monitum Apostoli: „*Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam*“. Eph. 5, 25. Hinc sibi invicem bonum sincere velle et operari, infirmitatibus compati debent. — 2. *Societatem conjugalem*, ut patet ex natura matrimonii, nec non ex verbis Christi: „*Dimittet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una.*“ Matth. 19, 5. Tenentur igitur simul habitare. Electio domicilii pertinet ad maritum, qui familiae caput est.<sup>1)</sup> — 3. *Fidem conjugalem* tum quoad torum, tum quantum ad reliquas vitae rationes. Praesertim fides tori servanda, ut sit *honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus. Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus.* Hebr. 13, 4. Praeterea ad fidem conjugalem spectat, ut in curis suis et oneribus mutuo auxilio se sublevent, in rebus adversis omni, quo possunt, modo sibi praesto sint.

---

<sup>1)</sup> Regulariter tenetur uxor sequi domicilium viri, licet illud mutet absque justa causa. Exceptio est, si non possit maritum sequi sine proximo vitae et salutis periculo.

2. -- In specie *maritus* ut „caput mulieris“ (1. Cor. 11, 3) tenetur 1. eam recte dirigere, consiliis et amicis suasionibus potius quam rigido imperio, quia uxor est socia viri, non ancilla: Deus enim dedit mulierem non in mancipium vile, sed *in adiutorium simile sibi*; ideoque eam tulit de latere, non de pede. — Deinde 2. spirituali uxoris saluti prospicere tenetur, adeo ut peccet graviter, si violationem legis divinae vel ecclesiasticae ex socordia permittat, vel in his legibus adimplendis uxorem sine causa impediatur; venialiter porro delinquat, si uxori obstet quoad ea bona spiritualia, quae consilii sunt, e. g. frequentiam Sacramentorum.<sup>1)</sup> — Insuper 3. tenetur bona tum communia tum uxoris propria, debita diligentia administrare.

3. — *Uxor* 1. tenetur marito reverentiam et obedientiam in omnibus honestis et licitis rebus exhibere; quia maritus est ipsius caput: „*Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui.*“ Gen. 3, 16. „*Mulieres, subditae estote viris, sicut oportet, in Domino.*“ Coloss. 3, 18. Porro 2. uxoris est, domus curam gerere, in negotiis domesticis et prolibus pie educandis indefessam operam navare, in omnibus singularem pudorem et munditiei studium prae se ferre, a luxu, vesana garrulitate, zelotypia aliisque vitiis, quae pacem domesticam perturbant, pro viribus sibi temperare.<sup>2)</sup>

## § 197.

### De officiis parentes inter et liberos.

#### I. De officiis parentum erga liberos.

1. — Parentibus generatione jus acquiritur in liberos, quod tamen per nativam hominis destinationem ad finem ultimum limitatur, cum proles non propter parentes, sed propter Deum existant. Imo jus istud parentibus a Deo ideo non nisi conceditur, ut liberos ad finem suum assequendum ducant, quod congrua educatione efficitur.

Jus educationis, quod parentibus quoad suos liberos naturaliter competit, a societate usurpari nequit, quin patriam potestatem violet. Pius IX. in Encycl. die 8. Dec. 1864 appellat „*funestissimum Communismi et Socialismi errorem*“,<sup>3)</sup> quem et alii pro-

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 356.

<sup>2)</sup> Stapf: Tom. 3. § 486.

<sup>3)</sup> Sic e. g. Communista Galliae

Cabet dixit, proles usque ad *quintum* annum domesticae educationi esse relinquendas, postea vero eas in in-

fitentur, „*societatem domesticam seu familiam totam suae existantiae rationem a jure dumtaxat civili mutuari: proindeque ex lege tantum civili dimanare ac pendere jura omnia parentum in filios, cum primis vero jus institutionis educationisque curandae*“. Et adjungit, „*his impiis opinionibus et machinationibus id praecipue intendere fallacissimos istos homines, ut salutifera catholicae Ecclesiae doctrina ac vis a juventutis institutione et educatione prorsus eliminetur, ac teneri flexibilesque juvenum animi perniciosis quibusque erroribus vitiisque misere inficiantur ac depraventur*“. — Debet utique societas efficere, ut publica media non desint, quibus parentes ad liberos rite educandos uti possint. Debet etiam consentaneis modis curare, ut parentes tantum officium minime negligant. At in rem hanc se directe immiscere, eamque potestatem sibi vindicare nequaquam potest sine evidenti violatione juris paterni, cujus est educationi filiorum prospicere. Etenim filius, ut scite s. Thomas advertit,<sup>1)</sup> quamdiu se regere nequit, est res patris, ad quem proinde pertinet, ejus corpus et animam educare. — Itemque prolibus parentum catholicorum in scholis publicis institutio et educatio doctrinae catholicae offensiva vel penitus irreligiosa sine gravissima parentum injuria obtrudi nequit; jure enim exigere possunt parentes, ut media publica educationis et instructionis, quibus pro filiis utantur, sint fini consentanea et apta.

2. — Porro *educatio* hunc semper scopum sibi observantem habeat, ut homo immaturus ad beatitudinem aeternam consequendam magis magisque provehatur. Apte s. Carolus Borrom. dicit: „*Educare est, ad Christum ducere filios; educatio eorum ad Christum adductio*“. <sup>2)</sup> Cumque ex divina dispositione unusquisque certum aliquem vitae statum tenere debeat, in quo ad aeternam felicitatem omnibus viribus contendat: ideo ad educationis munia quoque pertinet, ut proles ad statum a Deo sibi assignatum rite aliquando ineundum convenienter efformetur. — Hinc breviter dicemus, quid parentes filiis quoad corpus et animam debeant, et dein innuemus, ad quid intuitu status a liberis eligendi teneantur.

3. — I. *Quoad corpus*. Proli jam, antequam enata sit, summa sollicitudo advertenda est, ne quid detrimenti in utero matris

---

stitutis nationalibus culturam communem eamque industrialem accipere debere.

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 102. a. 1.

<sup>2)</sup> Homil. 31. ad populum Canobii (1583) habita.

patiatur. Specialiter monendum videtur, quod mater omnem lasciviam vitet et vehementes affectus inordinatos sedulo coërceat, tum ne foetus perimatur, tum ne forsitan tenero foetui prima malorum semina ingerantur. Commendandum summopere matri praegnanti est, ut prolem in utero piis precibus Deo offerat, patrocinio B. V. Mariae committat, gratiam regenerationis proli efflagitet. — Proli in lucem editae mater curam convenientem praestare tenetur.<sup>1)</sup> Generatim parentes filiis ea omnia procurare jubentur, quae ad victum, vestitum et habitationem necessaria videntur; ita ut durities et mollities aequaliter absint.

4. — II. *Quoad animam.* Quo praestantior anima corpore, eo gravius animae quam corpori filii consulere parentes tenentur. Ideo curare debent, ut filii quamprimum gratia baptismatis regenerentur,<sup>2)</sup> — ut a primis annis eos precibus assuefaciant,<sup>3)</sup> — ut a tenerrima aetate illos praecipua doctrinae catholicae capita per se vel per alios edoceant,<sup>4)</sup> — ut filii scientias quoque humanas discant. Graviter peccant, saltem generatim, parentes, qui proles ad scholas haereticas vel impias mittunt, aut eas magistro haeretico vel impio committunt.

Parentum est, liberos a mundi illecebris et voluptatibus avèrtere, et praecipue a locis suspectis, a conversatione periculosa cum personis diversi sexus arcere. Diu noctuque vigilant, ne pravis sociis, colloquiis et lectionibus corrumpantur.

Assuefaciant liberos, ut praecepta Dei et Ecclesiae, quantum ad ipsos spectant, accurate observent; curam gerant, ut Missam frequenter audiant, et dum jam provectoris aetatis sunt, Sacramenta frequenter et devote suscipiant. Optime agunt, si corda filiorum jam a primis annis ad teneram B. V. Mariae venerationem et dilectionem pio studio inclinent.

---

<sup>1)</sup> Mater tenetur lacte proprio infantem alere, nisi habeat justam excusationis causam, v. g. infirmitatem, debilitatem; sed tunc mater nutricem bonam quoad mores et valetudinem sibi substituere debet. S. Alph.: Lib. 4. n. 336.

<sup>2)</sup> Conc. Prov. Vienn. Tit. III. c. 2. praescribit: „*Infantum Baptismus ultra biduum a nativitate non differatur.*“

<sup>3)</sup> S. Augustinus de se narrat: „Signabar jam signo crucis, et condiebar ejus sale inde ab utero matris meae.“ Confess. Lib. 1. n. 17.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV. (Instit. 19.) ait, parentes in manifesto damnationis periculo versari, si liberos suos religionis elementis erudire negligant.

Filios delinquentes corrigere debent, nam *qui parcit virgae, odit filium suum*. Prov. 13, 24. Caveant tamen, ne in corrigendo modum excedant, ab iracundia dirigi patiantur, in maledictionibus prorumpant; nam monet Apostolus: „*Et vos, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione Domini.*“ Eph. 6, 4.

Cum exempla efficaciora sint, quam verba: ideo parentes non verbis tantum, sed magis adhuc exemplis studium virtutum prolibus instillare oportet, omniaque maxime cavere debent, quae timorem Dei in filiis debilitare eorumque mores corrumpere possent.

Denique meminerint parentes, gratiam divinam ad salutarem educationis effectum omnino necessariam esse; idcirco fervidi sint in orationibus ad Deum effundendis, ut sibi suisque divinam gratiam et benedictionem ad negotium educationis fructuose peragendum acquirant. Commendent humiliter et fiducialiter liberos sacratissimo Cordi Jesu et tutelae B. V. M., ut a peccato mortali immunes serventur et in gratia Dei continuo proficiant. Matri cuidam piae conquerenti, quod apud filiam suam nihil efficere possit, quamvis frequentissime cum illa de Deo loqui soleat, s. Franciscus Sales. apte reposuit: „Loquere frequenter de Deo cum filia, sed loquere multo frequentius cum Deo de filia.“

5. — III. *Quoad vitae statum* parentes curare debent, ut genus decenter vivendi liberos doceant aut docendos curent, ut acquirant bona, ex quibus futuro eorum statui provideant: „*Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis.*“ 2. Cor. 12, 14.

Ubi notandum, quod filii in status electione omnino liberi sunt et independentes a parentum voluntate, quia homo eum statum amplecti debet, ad quem a Deo vocatus est; quocirca hac in re non hominis, sed Dei voluntatem exequi debet. Hinc graviter peccant parentes, qui filios invitos cogunt ad statum amplectendum sive sacerdotalem sive religiosum sive conjugalem; vel contra, si eos omnino invitos ab aliquo vitae statu ingrediendo sine justa causa impediunt.

## II. De officiis liberorum erga parentes.

6. — Filii parentibus suis *pietatem* exhibere debent, quae amorem, reverentiam et obedientiam complectitur, coll. § 85. n. 2.

I. *Quoad amorem* filii parentibus bonum velle atque potissime bonum operari pro viribus tenentur. Igitur filiorum est, parentibus

omnia bona apprecari et per obsequia placere, ipsis graviter indigentibus, quando possunt, subsidia necessaria subministrare, iis senio, infirmitate vel quocunque adverso casu laborantibus piam commiserationem, solatium opemque exhibere; praesertim autem in necessitate spirituali illis subvenire, ut e. g. quando versantur in periculo mortis, ut ipsis Sacramenta administrentur etc. Nec morte parentum amor filiorum finiri debet; sed potius piam eorum memoriam retineant, atque eorum animas suffragiis, potissimum vero acceptabili Altaris sacrificio juvare satagant. Ex dictis peccata amori, quem filii parentibus debent, adversantia facile colliguntur.

II. *Quoad reverentiam* notandum, quod filii erga parentes singularem honorem in corde fovere atque verbis factisque manifestare tenentur, monente s. scriptura: „*In opere et sermone, et omni patientia honora patrem tuum.*“ Eccli. 3, 9. Hinc efficitur, ut reatus injuriarum alias non adeo gravium, si parentibus inferantur, oppido augeatur, ut e. g. sunt verba acerbiora, irrisiones, levis percussio, minae etc.

III. *Quoad obedientiam* filii obstringuntur, ut parentum jussa in omnibus licitis et honestis ad eorum curam pertinentibus sedulo exequantur „*Filii, obedite parentibus vestris in Domino; hoc enim justum est.*“ Ephes. 6, 1. „*Filii, obedite parentibus per omnia; hoc enim placitum est Domino.*“ Coloss. 3, 20. Hinc graviter peccant, si in re gravi ad animae salutem vel domus gubernationem spectante voluntati parentum obsequi renuant, nisi inconsideratio, animi levitas, defectus aetatis vel quaedam humana negligentia eos excuset, quod revera non raro obtinere solet.<sup>1)</sup>

In rebus autem pravis filii non debent, imo nec possunt obedire. „*Obedire oportet Deo magis, quam hominibus.*“ Act. 5, 29. „*Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.*“ Matth. 10, 37. Hinc possunt et debent munia religionis explere, Sacramenta petere, licet districte id prohibeant parentes. Porro non tenentur filii parentibus obedire quoad vitae statum amplectendum, cum in hac re sint omnino liberi, ut supra n. 5 dictum est;<sup>2)</sup> omnino autem decet parentes consulere. Verum, in matri-

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 335.

<sup>2)</sup> S. Thomas: „Non tenentur filii parentibus obedire de matrimonio

contrahendo, vel virginitate servanda, aut aliquo alio hujusmodi“ 2. 2. q. 104. a. 5.

monio ineundo voluntas parentum exquirenda est ab eis, qui juxta leges civiles sui juris haud agnoscuntur.<sup>1)</sup> Porro peccant filii, qui velint cum dedecore familiae matrimonium inire, aut conjugium quamvis decorum contrahere invitis parentibus et cum eorum scandalo, quin filii ullam causam justam habeant.<sup>2)</sup>

*An ergo filii possunt insciis parentibus statum religiosum amplecti?* Possunt, si impedimentum injustum ex parte parentum timent; hoc tamen apud nos filiis minoribus dissuadendum ob acerbis vexationes, quae ipsis et instituto religioso vix non evenirent. — *Sed quid, si parentes sint in necessitate?* In necessitate *communi* parentum filius potest religionem ingredi, quia non tenetur se gravi bono spirituali privare, ut afferat parentibus auxilium tale, sine quo grave non patiantur incommodum temporale. Quodsi necessitas parentum adeo *gravis* sit, ut sine ejus obsequio nullo modo vivere possint, tenetur in saeculo manere et eis servire, et peccaret eos dimittens. Excipe *a)* si filius in saeculo manens parentibus subvenire non possit, et *b)* si videat, se in saeculo non posse vivere sine peccato mortali vel proximo ejus periculo; cum magis teneatur saluti animae suae providere, quam corporali necessitati parentum.<sup>3)</sup>

## B. De obligationibus in statu herili.

### § 198.

#### De obligationibus dominorum, famulorum et operariorum.

1. — Duplex distinguenda est relatio herum inter et servum: una quae ex ipso contractu oritur, nempe relatio *conductoris et locatoris*, altera quae mediante contractu ex dispositione Dei, supremi omnium Gubernatoris, ortum ducit, scil. relatio *superioris et subditi*; cui duplici relationi duplicis quoque generis obligationes reciprocae correspondent.

1. Domini ex justitia (ut conductores) famulis mercedem, quae attentis circumstantiis laborum et spectata loci consuetudine

<sup>1)</sup> (\*) Instr. de causis matrim. pro Austria § 68 edicit: „Illicita sunt matrimonia, quae parentibus justis ex causis assensum denegantibus contrahuntur.“

<sup>2)</sup> S. Alph.: H. A. Tract. ult. n. 41.

<sup>3)</sup> Sic s. Thom.: Quodl. 10. a. 9. S. Alph.: Lib. 5. n. 66, qui addit, professionem non esse invalidam, si filius *culpabiliter* relinqueret parentes in gravi necessitate.

videtur justa, fideliter solvere, et victum aliaque, de quibus vel expresse vel tacite conventum est, illis praestare tenentur. Fraudatio mercedis debitae inter peccata in coelum clamantia numeratur, et restitutione reparari debet. — Ex caritate (ut superiores) tenentur illos ad implenda religionis munia adhortari et compellere, eorum honestati invigilare, bonis exemplis eos aedificare, delinquentes corripere. Eorumque pariter est, famulos benigne tractare, nempe decenter et humane eos alloquendo, in exigendis laboribus rationem virium habendo, infirmos provide curando, et generatim tales erga famulos se gerendo, quales ipsi dominos sibi exoptarent, si aliis servire cogerentur. Meminerint verborum s. scripturae: „*Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua; quasi fratrem sic eum tracta.*“ Eccli. 33, 31. Praeclare s. Augustinus: „*Paterfamilias pro Christo et pro vita aeterna suos omnes admoneat, doceat, hortetur, corripiat, impendat benevolentiam, exerceat disciplinam; ita in domo sua ecclesiasticum et quodammodo episcopale implebit officium, ministrans Christo, ut in aeternum sit cum Christo.*“<sup>1)</sup>

2. Famuli vicissim ex justitia (ut locatores) dominis praestare debent 1. fidelitatem in servitio, unde rerum sibi creditarum curam habeant, nihil surripiant etc., clamante Apostolo: „*Servos dominis suis subditos esse, non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes.*“ Tit. 2, 9. 10. Ex caritate (ut subditi) praestare debent 2. reverentiam, clamat enim Apostolus: „*servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur*“ 1. Tim. 6, 1. Ex duplici dicta relatione vero praestare debent 3. obedientiam in iis omnibus, quae spectant ad implendum contractum et ad bonos mores, uno verbo, quae ad rectam et christianam domus gubernationem requiruntur: „*Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo*“ Eph. 6, 5.

2. — (\*) A famulis domesticis seu iis qui in domum et familiam recipiuntur ac vitae familiaris participes fiunt, distinguimus operarios, qui extra domum heri e. g. in agris, officinis, fabricis operam praestant.

1. Obligationes, quae hero ex justitia incumbunt erga famulos, ipsi quoque ut conductori incumbere dicendae sunt erga operarios, ratione tamen habita disparis eorum conditionis. Nam seclusa speciali conventionione ipsis herus praeter mercedem non debet ali-

<sup>1)</sup> Tract. 51. in Joan n. 13.

menta et tectum praestare, et ob laborem omissum etiam ad breve tempus subtrahere potest pro rata omissionis partem salarii juxta praxim receptam, salvo tamen semper caritatis debito. Sed cum operarii ad vitae domesticae consortium non admittantur, herus erga eos non omnia officia habet, quae erga famulos; nihilominus ex caritate (ut superior et patronus) operarios benigne tractare debet propter dignitatem eorum humanam et christianam, et procurare eorum salutem tum corporalem tum spiritualem. Ita *Encycl. Rerum novarum*.

2. Operarii vicissim ex justitia (ut locatores) tenentur fideliter stare contractui, nec rei ullo modo nocere, non personam violare dominorum, in ipsis tuendis rationibus suis abstinere a vi nec seditionem inducere unquam. (*Encycl. Rerum nov.*) Et ex caritate (ut subditi) tenentur congruum praestare obsequium, et fidenti animo accipere quae heri in eorundem utilitatem suscipiunt, in angustiis etiam memores exempli Christi Domini, qui tamquam operarius pauper plures vitae annos degere voluit.<sup>1)</sup>

3. -- Quaeritur, *quid censendum sit de operariorum cessatione laboris ex conducto?*

Respondemus cum cl. Génicot S. J.:<sup>2)</sup>

1. Si operarii ex conducto cessant laborem, quem e contractu cum heris inito praestare debent, cessatio injusta est; nam operarii tenentur „quod libere et cum aequitate pactum operae sit, id integre et fideliter reddere“. (*Encycl. de condit. opif.*) Excipe casus, in quibus contractus ab initio nullam obligationem peperisset vel obligatio propter aliquam circumstantiam supervenientem sublata esset; e. gr. si operarii moraliter coacti fuissent ad laborem cum salario manifeste injusto commutandum, vel si herus non servaret condiciones, de quibus conventum esset, aut magna damna pro vita vel sanitate e praestando labore operariis imminerent. Attamen caritas postulat, ut ante cessationem laboris patronum rogent, num contractum ad normas justitiae redigere velit.

2. Quando operarii nullo contractu ligantur, cessatio a labore est per se licita omnibus, etiam ex conducto, sicut licet singulis. Sed illicita fieri potest ratione finis vel mediorum, quae adhibentur. Ratione *finis*, si e. gr. dominum cogere vellent ad dandum sala-

<sup>1)</sup> Cf. eph. *Collationes Brugenses*,  
Maji 1904.

<sup>2)</sup> *Theol. mor. Institutiones*, V. 2.  
n. 22. Lovanii 1898. Ed. 2.

rium supra summum, quod juste in illa regione dari consuevit. Ratione *mediorum*, si e. gr. adhiberent vim ac seditionem, si ex odio et sine necessitate propriae defensionis cessationem facerent tempore, quo ea gravius detrimentum domino afferret, vel si singulis non relinquerent libertatem „collocandi operam suam ubi libet et quando libet“. (Encycl. litt. ad Arch. et Ep. Stat. Foed. 20. Jan. 1895.) Attamen quando salarium infra infimum accipiunt, non videtur illicitum adhibere aliquam moralem coactionem, in eo sitam quod eos, qui laborare pergant, excludant a signis caritatis specialibus, puta a societatibus libere initis, non autem ab iis quae caritas omnibus vult esse communia, ut praebere justo pretio eumentibus necessaria ad vitam. Nam denegando tantum specialia signa caritatis, medio per se licito impedire conantur damnum, quod ex aliorum agendi ratione patiuntur. (Cf. Lehmkuhl I. n. 1119.)

3. Seclusis ergo mediis injustis, licita est cessatio laboris ex condicto, quae fit ad obtinendum pretium, quod spectatis omnibus adjunctis ex parte tum dominorum tum opificum justum est. Idem dicendum, si intenditur deminutio laboris excessivi, cessatio injuriarum vel vexationum aut alius justus magni momenti finis.

Neque probabilius peccant contra justitiam operarii, qui jam salarium justum infimum obtinent, volunt autem obtinere augmentum quod tamen pretium summum non excedat. Imo neque contra caritatem peccare videntur; siquidem dominum non cogunt ut tribuat illud pretium, cum aliis (ut supponitur) libertatem laborandi pro minore mercede relinquunt.

4. Illicita foret cessatio a labore, si nulla probabilitas affligeret obtinendi bonum finem qui intenditur. Nam cum medium istud necessario multa mala tum dominorum tum operariorum secum trahat, adhiberi nequit, nisi haec compensentur bonis proportionatis. Secus si successus saltem in futurum sperari posset; quod saepe contingit, cum timor cessationum multum conferre soleat, ut operariorum conditio melior fiat et abusus inveterati extirpentur. (Cf. Antoine, Cours d'Économie sociale, p. 465.)

5. Quamvis non desint casus, in quibus talis cessatio laboris licita dici queat, non est tamen adhibenda, nisi cum frustra tentata fuerint alia omnia media innocua ad finem intentum obtinendum. Nam sicut plerumque aegre constare potest, num omnes supra recensitae conditiones adsint, ita plurima et gravia incommoda e cessationibus illis enasci solent. Ea breviter enumerat

Leo XIII. in Encycl. de condit. opif.: „Genus istud cessationis non heros dumtaxat atque opifices ipsos afficit damno, sed mercaturis obest rei publicae utilitatibus; cumque haud procul esse a vi turbisque soleat, saepenumero tranquillitatem publicam in discrimen adducit.“

### C. De obligationibus in statu forensi.

#### § 199.

#### De obligationibus iudicis et rei, atque juratorum.

1. — I. *Judex*, ut munus suum rite adimplere possit, scientia sufficiente et integritate incorruptibili pollere debet.<sup>1)</sup>

Judex, qui injustam sententiam *culpabiliter* tulit, e. g. ob magnam imperitiam, dolum, negligentiam, tenetur ad restitutionem, quia ex quasi-contractu obligatur ad munus suum rite implendum; quodsi *inculpabiliter* sententiam injustam tulerit, e. g. naturali oblivione, fragilitate humana, tenetur (si commode possit) errorem corrigere, e. g. monendo partem laesam, ut per appellationem sibi consulat;<sup>2)</sup> coll. § 139. n. 4.

(\*) Judici similis est *arbiter*, qui vel ex lege vel ex conventionem partium ad controversiam dirimendam constituitur. Hinc ad eum applicanda sunt pleraque eorum, quae de iudice dicuntur. — Iudices etiam in expositionibus pecudum, rerum rusticarum et industrialium saepe habentur *ad praemia deferenda* (Preisrichter). Hi tenentur 1. ex justitia condiciones in concursu publico contentas respicere, et 2. juxta persuasionem suam ceu experti praemia adjudicare; secus enim tamquam superiores electi ad actum justitiam distributivam laederent, sed restitutioni per se non obnoxii fierent, quia ornatus praemii plerumque ut dignitas mere honorifica aestimatur. Cf. § 95. — Denique *judex aestimatorius* (Schätzmeister) debet attentis circumstantiis, fine et usu recepto pretium rerum, de quibus non exstat legitimum, determinare. Contingere potest, quod talis iudex eandem rem alias pluris alias minoris aestimet sine peccato, quia pretium vulgare latitudinem admittit et infimum aequae ac summum pretium suppositis supponendis est justum.

<sup>1)</sup> Mortaliter peccat quisquis suscipiat iudicis officium carens necessaria scientia. S. Alph.: Lib. 5. n. 195.

<sup>2)</sup> S. Alph. l. c. et n. 214.

Judici ac ceteris officialibus quidquam muneris pro sententia accipere non licet. Porro judex dona pro sententia justa accepta restituere tenetur; dona pro injusta sententia accepta non tenetur reddere § 107. n. 2.; obligatur autem ad compensanda damna, quae parti innocenti evenerunt, ut praehabitu est.

2. — Quaeritur 1. *An judex damnare possit reum, quem privata tantum scientia sontem cognoscit?*

Resp. *Neg.*, quia judex juxta allegata ex legis praescripto causam decidere tenetur.

Quaeritur 2. *An judex possit damnare reum, qui juridice probatur nocens, a judice autem privata scientia cognoscitur innocens?*

Resp. Valde controvertitur. Affirmant alii cum d. Thoma, negant alii cum s. Bonaventura. Alii, quos sequitur s. Alphonsus, distinguunt: vel agitur de causa criminali et poena corporali, vel de causa civili et poena pecuniaria. In priori casu, sic dicunt, judex non potest innocentem damnare, quia observando ordinem judicialem (nempe agendo secundum allegata et probata) violaret legem naturalem, quae absolute prohibet innocentem occidere;<sup>1)</sup> — in casu posteriori judex judicare potest juxta allegata, adeoque innocentem damnare, quia ordo judicialis observari potest sine laesione juris naturalis, quandoquidem respublica, licet non habeat dominium directum vitae et corporis subditorum, tamen supremum dominium bonorum habet, ideoque potest subditos iisdem privare, quando id requirit bonum commune, ne videlicet subvertatur ordo judicialis, cujus observatio summopere conducit ad pacem reipublicae.<sup>2)</sup>

3. — II. *Reus* judici legitimo legitime interroganti veritatem aperire debet, quia id postulat obedientia auctoritati publicae debita. Secus dicendum, si judex legitimus non esset, vel non legitime interrogaret, videlicet formam judicialem non servando, uti si non praecesserit accusatio, non exstaret manifestum criminis indicium, semiplena saltem probatio delicti non habeatur etc.<sup>3)</sup> Excipiunt

<sup>1)</sup> (\*) Sed ubi ad *juratos* pertinet discernere de existentia criminis, quamvis judex satagere omnino debeat, ut veritas appareat, tamen nullo modo peccat damnando innocentem, quia velut mechanice agit, poenam tantum applicando. Sabetti n. 559.

<sup>2)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 13. n. 64.

<sup>3)</sup> S. Thomas ait: „*Aliud est veritatem tacere, aliud est falsitatem proponere. Quorum primum in aliquo casu licet; non enim aliquis tenetur omnem veritatem confiteri, sed illam solum, quam*

quoque casum, in quo de magna poena subeunda agitur, modo tamen grave damnum reipublicae ex silentio rei non immineat; saltem in tali casu, dicit s. Alphonsus, confessarius abstineat reum obligare ad delictum suum confitendum, cum videt, quod reus est in bona fide, et difficulter ad id induci poterit.<sup>1)</sup>

4. — Reus, qui vere deliquit, poenam justam sibi impositam sustinere tenetur; id enim exigit ratio justitiae vindicativae. Ideoque illi fugere non licet, si carcer ad poenam per iudicis sententiam jam fuerit assignatus.<sup>2)</sup>

5. — (\*) III. *Jurati* sunt (vel esse debent) probi viri, qui ex civibus assumuntur in causis (apud nos praecipue) criminalibus ad pronuntiandum circa existentiam facti et culpabilitatem accusati. Qui si reus declaretur, iudex illi poenas juxta legem applicat; sin autem, illum dimittit.

Jurati votum dare nequeunt contra accusatum, juridice quidem de crimine convictum, sed cujus innocentiam privata scientia certo cognoscunt. Nam ex lege jurati (qui ideo iuramentum emittunt) pronuntiare debent tantum circa factum et culpabilitatem juxta intimam persuasionem, quam de ejus existentia habent, non vero solum juxta juridice allegata et probata; nec tenentur legalem reddere sententiae suae rationem.<sup>3)</sup>

## § 200.

### De obligationibus advocati et testis.

1. — *Advocatus*, ut munere suo, prouti oportet, fungatur, scientiam competentem habere, causam studio debito tractare, omnemque injustitiae labem devitare debet; secus peccat et restitutioni obnoxius est.

Non potest in materia civili causam certo injustam tueri, in materia criminali nequit suscipere partes accusatoris evidenter injusti.

---

*ab eo potest et debet requirere iudex secundum ordinem juris, puta cum praecesserit probatio semiplena.* 2. 2. q. 69. a. 2. — S. Alph. L. 5. n. 272 et 273.

<sup>1)</sup> n. 274. H. A. Tr. 13. n. 83.

<sup>2)</sup> Injuste damnatus semper pot-

est licite fugere, et e manibus satellitum se eripere; sed nefas est, vim vi repellere occidendo aut vulnerando, itemque, custodem pecunia corrumpere. S. Alph. n. 279—283.

<sup>3)</sup> Scavini L. 1. Tr. 3. n. 523.

Potest tamen causas *civiles* etiam minus probabiles defendere, quia spes adesse potest, ut veritas elucescat;<sup>1)</sup> injustitia autem causae in decursu processus cognita, eam deserere debet, ne damno injusto cooperetur,<sup>2)</sup> neque compositionem cum damno alterius partis suadere potest, quia compositio non nisi in re dubia locum habere debet. — In causis *criminalibus* advocatus semper potest reum defendere, quantum fas est, seclusis mendaciis, fraudibus etc., quia et reus semetipsum defendere potest, et advocatus ex officio reo patrocinari debet, quantum justitia permittit.<sup>3)</sup>

Advocatus, qui causam *justam* mediis illicitis defendit, v. gr. chirographum novum amisso substituit, peccat contra veritatem, non autem contra justitiam, cum causa justa supponatur.<sup>4)</sup>

2. — *Testis* legitime citatus tenetur coram iudice se sistere, ejusque postulatis juxta conscientiam respondere, nisi legitima ratione excusetur. Testis, qui se abscondit, ne citetur a iudice, non peccat contra obedientiam, quia nemo tenetur obedire praecepto superioris, antequam ei imponatur, nec contra justitiam commutativam peccat, quia mere negative se habet. Potest tamen peccare contra caritatem, ut e. g. si possit testimonio suo innocentem facile liberare.<sup>5)</sup>

Qui falsum malitiose deposuit, per quod alteri fuit causa efficax damni, tenetur ad omnia damna reparanda. Testis, qui falsum dixit ex ignorantia invincibili vel inadvertentia, tenetur retractare et damnum eo modo, quo potest, impedire.<sup>6)</sup>

## § 201.

### De officiis electorum et deputatorum.

Quum nostra aetate fere ubique ex regnorum constitutione pars regiminis et boni publici procurandi populo committatur, illi etiam incumbit, maxime deputatorum electione ad finem ipsi praestitutum conferre. Quare necessarium est, officia electorum et deputatorum paucis hic subjungere.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 222. — Advocatus tamen clienti suo probabilitatem vincendi aut perdendi accurate indicare debet; secus enim clientem ad inanes sumptus impelleret, quos ipse resarcire teneretur.

<sup>2)</sup> Non autem modo aliam partem juvare potest, seu secreta suae causae

alteri parti revelare. S. Thom.: 2. 2. q. 71. a. 3.

<sup>3)</sup> S. Alph. L. 5. n. 220.

<sup>4)</sup> Gury T. 2. n. 13.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 270.

<sup>6)</sup> Idem n. 269.

<sup>7)</sup> Lehmkühl V 1. n. 799 et 780. Aertnys Th. mor. Tom. 1. n. 179.

1. — *Officia electorum.*

1. Tenentur ad electionem bonorum deputatorum concurrere, si prudenter sperant, fore ut tali modo leges iniquae i. e. religioni et bono communi adversae impediuntur aut aboleantur, leges vero bonae atque utiles promoveantur.

2. Gravis est haec obligatio pro iis, qui juste timere debent, ne, si abstineant ab electione, causa sint, cur sufficiens numerus bonorum deputatorum desit, atque ita pravae leges in grave damnum publicum ferantur vel sustineantur. Qui autem id jure non timent, generatim peccant quidem abstinendo, si modo interest demonstrari, quae sit bonorum virorum (catholicorum) publica opinio, sed communiter peccato non mortali; imo si gravior quaedam ratio privati damni adest, abstinendo generatim non peccant.

3. Candidatum, qui principia prava sectatur, pro deputato eligere absolute, nunquam licet. Relative vero aliquando id licet; nimirum si optio detur duntaxat inter duos, quorum neuter justa et sana principia fovet, tunc licebit minus malum eligere, dummodo a) illa cooperatio ad hujus electionem necessaria videtur, ut peior candidatus excludatur, et b) aliquo modo patefiat, quo sensu et fine haec electio instituat. Majora mala impedire bonum est. — Contingere tamen etiam potest, quod quis candidatum ineptum eligat suo suffragio, quia ex bona opinione, quam habet de eo, vel ex educatione, quam accepit de re politica, non suspicatur vel sufficienter non attendit infaustas sequelas pro Ecclesia et religione, vel quia sub influxu metus injusti reputat sibi sat urgentem praesto esse rationem, ut a cooperatione excusetur.<sup>1)</sup>